PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ PAULISTA
Rua Cafelândia, 135 – Fone (18) 3996-1142 – CEP: 19.430-000
CNPJ: 45.725.355/0001-86 – e-mail: prefeitura@marabapaulista.sp.gov.br
ESTADO DE SÃO PAULO

	LEI N. º 1459/2021.
De 04 de outubro de 2021.
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIOS COM GOVERNOS, ÓRGÃOS E ENTIDADES DIVERSAS INTEGRANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, ESTADUAL E/OU FEDERAL, DIRETA E INDIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”
APARECIDO NASCIMENTO SOBRAL, Prefeito   Municipal de Marabá   Paulista, Estado de    São   Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, pelo Chefe do Poder, autorizado a firmar convênios com Governos, Órgãos e Entidades diversas integrantes da Administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal, direta e indireta, a qualquer tempo.
Art. 2º -  As minutas dos convênios a serem firmados serão fornecidas pelo convenente, e deverão ser previamente examinadas e aprovadas, em todos os seus termos, pela Assessoria ou Procuradoria Jurídica e corpo técnico do município.
Art. 3º - Para o cumprimento do disposto no art. 1º, fica o Poder Executivo autorizado:

		I – a realizar as despesas decorrentes de sua participação na avença, objetivando executar programas e projetos a serem celebrados com governos, órgãos e entidades diversas integrantes da administração pública municipal, estadual e/ou federal, direta e indireta;
		II – a receber repasses financeiros no valor correspondente a cada programa e projeto;
		III – a abrir crédito suplementar no orçamento nos valores liberados pelos ajustes, até os limites previstos na Lei Orçamentária.
Art. 4º -  As despesas decorrentes dos convênios firmados sob o amparo dessa Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias dos correspondentes orçamentos, ou, caso não estejam previstas, deverão ser alvo de Lei específica para alocação dos recursos na Lei que estabelece o Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária Anual do exercício correspondente como condição de eficácia do convênio.
Art. 5º -  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
				Gabinete do Prefeito, aos 04 de outubro de 2021.

				 APARECIDO NASCIMENTO SOBRAL
		   		  Prefeito Municipal de Marabá Paulista

Publicada e registrada nesta Secretaria Administrativa na data supra e afixada em local de costume.
				JOSÉ CARLOS DA SILVA
				   Secretário Administrativo

[bookmark: _GoBack]
image1.png
35 aABA PAUL
Trabalho e Respeito
Adm. 2021/2024